
ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z. s.  

Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8  

IČO: 48133493, email: asnep.cz@gmail.com 

 

 

Mgr. Karel Redlich, Dis. 

Předseda Krajského klubu ANS Libereckého kraje 

Chudenická 1059/30 

102 00 Praha 15-Hostivař 

 

     

V Brně dne 7. 10. 2021 

 

Vážený pane předsedo Krajského klubu ANS Libereckého kraje, 

 

děkujeme za Vaši reakci formou otevřeného dopisu ze dne 6. října 2021, na kterou bychom 

jménem celé Rady Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z. s. (dále 

ASNEP), která je zastřešující organizací všech organizací pro osoby se sluchovým 

postižením, rádi odpověděli. 

Velice si vážíme Vaší upřímnosti a času, který jste věnoval pro sepsání obsahově velmi 

podrobného otevřeného dopisu. Nejenže nás těší Vaše vlastní iniciativa, ale také fakt, že na 

problematiku, se kterou se neustále potýkáme, upozorňujete veřejně. Doufáme, že Váš dopis 

bude mít velký informační dosah a zároveň poslouží jako stále tolik potřebná osvěta a dobrý 

příklad ostatním politickým stranám, hnutím a koalicím. 

Před sdělením, které bude následovat, cítíme povinnost všem zdůraznit, že ASNEP je 

politicky neutrální organizace, jejímž hlavním cílem je prosazovat a hájit práva osob se 

sluchovým postižením, a to formou osvětové a poradenské činnosti, předávání zkušeností 

z každodenního života dané komunity a nabízení spolupráce všem subjektům napříč 

politickým spektrem, které o ni případně požádají. 

Z toho důvodu jsme také na jaře 2021 na základě dostupných informací z Ministerstva vnitra 

České republiky oslovili politické strany, hnutí a koalice, které již oznámily, že se jejich 

kandidáti zúčastní volebního klání do Poslanecké sněmovny ve dnech 8. – 9. října 2021. Je 

možné, že nedopatřením nebyly osloveny všechny dotčené politické subjekty, což zpětně 

považujeme za nedostatek, kterého se pro příště musíme vyvarovat. Osloveným politickým 

stranám, hnutím a koalicím jsme prostřednictvím elektronické pošty zaslali dopis s výzvou  

o zpřístupnění volební kampaně osobám se sluchovým postižením. Apelovali jsme na využití 

dostupných technických prostředků, které by prostřednictvím tlumočení do českého 



ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z. s.  

Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8  

IČO: 48133493, email: asnep.cz@gmail.com 

 

znakového jazyka, přepisu mluvené řeči nebo přidáním titulků do video spotů zpřístupnily 

volební kampaň i osobám nedoslýchavým, ohluchlým a neslyšícím. Kromě této výzvy jsme 

zdůrazňovali nutnost tohoto opatření, která spočívá ve vyšší informovanosti dané komunity  

a možnosti aktivně se zúčastnit celého volebního procesu jako právoplatný volič a občan 

České republiky. Zároveň jsme nabídli pomocnou ruku v případě, že by politické subjekty 

nevěděly, jak své volební kampaně osobám se sluchovým postižením efektivně zpřístupnit. 

Na naši výzvu odpověděly pouze dvě (!) politické strany, a to velmi neurčitě, což považujeme 

za velmi smutný fakt, který však, bohužel, odpovídá aktuální situaci týkající se práva na 

přístupnost, které je zakotveno v Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením jako jedno 

ze základních práv. Ještě více nás zamrzelo, že nikdo z oslovených se nám neozval s žádostí  

o případnou pomoc s realizováním volební kampaně pro osoby se sluchovým postižením. 

Chápeme, že naše komunita je poměrně malá, to ale neomlouvá lhostejnost, se kterou se ze 

strany veřejných činitelů neustále setkáváme. I těch přibližně 500 000 českých občanů, kteří 

trpí nějakou formou sluchového postižení, má právo dostávat informace na rovném základě 

s většinovou společností. 

Jak jste sám vcelku trefně zmínil, v případě velkých politických subjektů, které jsou 

financované státem, nemůže být důvodem odmítnutí naší žádosti nedostatek financí na úpravu 

mediálního obrazu i pro osoby se sluchovým postižením. Zároveň je politováníhodné, že 

snaha o zpřístupnění informací dané komunitě je často zjevná ve většině případů (najdou se 

však i čestné výjimky) jen před samotnými volbami a na základě podnětů od osob se 

sluchovým postižením nebo organizací, které je zastupují. Přitom by zpřístupnění mediálního, 

politického a veřejného obsahu osobám se sluchovým postižením mělo být podle výkladu 

výše zmíněné Úmluvy automatické a běžně dostupné. Jinými slovy by v ideálních 

podmínkách nemělo docházet k tomu, že osoby se sluchovým postižením nerozumí sdělení, 

které je určeno veřejnosti, tzn. všem, jen kvůli svému sluchovému handicapu. Na tento 

palčivý problém se snažíme neustále upozorňovat a vysvětlujeme, ať už televizním 

společnostem v případě titulkování a tlumočení televizních pořadů, nebo nyní během voleb do 

Poslanecké sněmovny, že naší snahou je prosté umožnění získávání informací všem bez 

rozdílu. Bez informací jsou lidé značně omezení a nemohou se plně podílet na utváření 

veřejného a společenského života. 

Po ukončení volebního klání máme dále v plánu zhodnotit jednotlivé politické strany, hnutí  

a koalice v tom, jak si vedly v oblasti zpřístupnění informací pro osoby se sluchovým 

postižením, a zároveň oslovíme i samotné neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé občany 



ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z. s.  

Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8  

IČO: 48133493, email: asnep.cz@gmail.com 

 

s dotazem, jak byli spokojeni s politickými kampaněmi a na základě čeho případně volili. 

Tento menší výzkum pak zveřejníme a pošleme všem zúčastněným politickým subjektům 

jako zpětnou vazbu. Neměla by chybět ani odůvodnění a doporučení, která by jejich činnost 

mohla do budoucna zlepšit. 

Stále doufáme, že nastane den, kdy nebudeme muset „prosit“ o to, aby nám byly potřebné 

informace zpřístupněny, a kdy si veřejné subjekty uvědomí, že je nezbytné jednat se všemi 

bez rozdílu na základě rovnocennosti, která je jedním z hlavních principů moderní 

společnosti. 

 

Ještě jednou děkujeme za Vaši píli a přejeme jen to dobré ve Vaší náročné práci. 

 

 

S úctou 

 

 

     

 

 

Bc. Jindřich Mikulík      Mgr. Vlastimil Chlumský 

Prezident ASNEP, z. s.     Viceprezident ASNEP, z. s.  

 

 

 

 

 

 

Příloha: Odkaz na znění v českém znakovém jazyce:  https://youtu.be/xWxdErEbIIk  

https://youtu.be/xWxdErEbIIk

